ПРОТОКОЛ
Общественных слушаний по обсуждению проектной документации (включая материалы оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду) по объекту «ВЛ 35 кВ Столбово-Садоводство»

Повестка дня
Общественные обсуждения в форме общественных слушаний проектной документации (включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду) «ВЛ 35 кВ Столбово-Садоводство»
Место проведения: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 17 (в здании администрации Иркутского районного муниципального образования).
Дата и время проведения: 24.04.2018 в 16:00.
Состав протокольной группы: прилагается к протоколу (приложение № 1 на 1 листе).
Представители общественности: не зарегистрированы, список прилагается к протоколу (приложение № 2 на 2 листах).

Слушания проводились на основании следующих нормативных актов:
· Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2017 г.);
· Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ (ред. от 29.12.2015 г.) «Об экологической экспертизе»;
· Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утверждено приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000 N 372.

Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности через средства массовой информации:
1. В печатном издании «Транспорт России» от 19-25 марта 2018 г. № 12 (1027) – официальное издание федеральных органов исполнительной власти;
2. В печатном издании Общественно-политическая газета "Областная" от 23 марта 2018 г. № 30 (1787) - официальное издание Правительства Иркутской области;
3. Газета «Ангарские огни» от 23 марта 2018 г. № 11 (10493) – официальное издание органов местного самоуправления.

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду «ВЛ 35 кВ Столбово-Садоводство» были размещены для ознакомления по адресам:
1) 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп.1, каб. 300;
2) 664043, г. Иркутск, бульвар Рябикова, д. 67, пом. 27;
3) 664530, Иркутская область, Иркутский район, д. Карлук, ул. Школьная д. 1 «А» (в здании администрации Карлукского муниципального образования);
4) 664531, Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина д. 1 (в здании администрации Уриковского муниципального образования).

На слушаниях были представлены следующие материалы:
1. Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду «ВЛ 35 кВ Столбово-Садоводство».
2. Копии публикаций информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в печатных изданиях.

Письменные замечания и предложения:
За период публикаций с 19.03.2018 по 24.04.2018 – не поступало.
За период общественных слушаний 24.04.2018 с 16:00 по 17:00 - не поступало.

Задачи слушаний:
1. Представление информации о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту «ВЛ 35 кВ Столбово-Садоводство»
2. Обсуждение представленной информации.

Выступили:
Речицкий А.Г. – открыл общественные слушания, огласил тему, повестку дня и порядок, представил инициаторов их проведения, проинформировал об отсутствии поступивших от населения, общественных организаций (объединений) замечаниях и предложениях, поставил на голосование кандидатуры председателя общественных слушаний и членов протокольной группы, предоставил слово докладчикам, участникам общественных слушаний.

Скородумов В.В. – представил общую информацию по объекту планируемого строительства, уделил особое внимание разделу охрана окружающей среды и оценка воздействия на окружающую среду.

Рассмотренные вопросы:
Вопрос Речицкого А.Г.: Какова продолжительность строительства?
Ответ Скородумова В.В.: Нормативная продолжительность строительства проектируемого объекта составляет порядка 4 месяцев.
Вопрос Речицкого А.Г.: Проектируемая трасса проходит по землям сельскохозяйственного назначения и по землям лесного фонда, как у вас решён вопрос по временному использованию данных земель?
Ответ Скородумова В.В.: Трасса определена проектами планировки и проектами межевания территории и проходит в одном коммуникационном коридоре с ВЛ-220кВ на ПС «Столбово». Проекты планировки и межевания утверждены администрациями Карлукского и Уриковского муниципального образования.  Для выполнения проекта рекультивации земель сельскохозяйственного назначения запрошены технические условия в администрациях Карлукского  и Уриковского муниципальных образований. Проект освоения лесов в проектную документацию не входит по заданию Заказчика, ООО «ИркутскэнергоПроект» только предоставляет  ведомости рубки  (площади земель лесного фонда) по которым будет, проходит строительство трассы. Проект Освоения лесов выполняет Заказчик.
Вопрос Речицкого А.Г.: При пересечении федеральной трассы получены технические условия?
Ответ Скородумова В.В.: Совместно с представителем ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области»  осуществлен выезд на трассу ВЛ, определено место пересечения. Технические условия подготавливаются государственным учреждением.
Вопрос Речицкого А.Г.: Какое влияние будет оказано на экологию района?
Ответ Тальгамер А.А.:  Мероприятия по сохранению окружающей природной среды обеспечиваются выполнением природоохранного законодательства. При строительстве предусматриваются щадящие по отношению к природе технологии. За весь период строительства никаких вредных или токсичных сбросов не предусматривается. Технология выполнения строительно-монтажных работ не требует одновременной работы большого количества строительных механизмов и транспортных средств, поэтому суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферу не превышает допустимые нормативы и не требуется никаких специальных мероприятий для снижения концентраций в воздухе. Проезд строительной техники организован только по автодорогам, пересечение водных объектов не предусматривается.
Вопрос Речицкого А.Г.: Как будет организован вывоз отходов при строительстве?
Ответ Тальгамер А.А.: Вывоз отходов будет производиться организовано, получены гарантийные письма от МУП «Спецавтохозяйство»  от 17.04.2018 г. о возможности размещения отходов образующихся в период строительства и о возможности оказать услугу по сбору и транспортированию данных отходов. Вывоз отходов будет осуществляться специализированным предприятием по существующему договору с ОАО «ИЭСК» на полигоны ТКО.

Разногласия:
Предмет разногласий между общественностью и Заказчиком – не выявлен.

Высказанные мнения:
Речицкий А.Г. – предлагаю общественные слушания признать состоявшимися.

Решили:
1. Признать общественные слушания проектной документации, включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду объекта «ВЛ 35 кВ Столбово-Садоводство» состоявшимися.
2. Признать процедуру информирования общественности проведенной согласно действующему законодательству.
3. Признать регламент публичных слушаний выдержанным без срывов и нарушений.
4. Признать экологические аспекты намечаемой хозяйственной деятельности находящимися в допустимых пределах действующих нормативов и не несущими угрозы для окружающей среды.
5. Направить протокол общественных слушаний на государственную экологическую экспертизу.

Голосование по итогам общественных слушаний:
Высказанные мнения и решения одобрить. Принято – единогласно.

Место и сроки ознакомления с протоколом:
В рабочие дни с 09.00 до 16.00 по адресам:
1. Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп.1, каб. 300;
2. Иркутская область, Иркутский район, д. Карлук, ул. Школьная д. 1 «А» (в здании администрации Карлукского муниципального образования);
3. Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина д. 1 (в здании администрации Уриковского муниципального образования).

ПОДПИСИ УЧАСТНИКОВ:

Председатель общественных слушаний:
Начальник отдела жизнеобеспечения,
реформирования жилищной сферы и коммунальной
инфраструктуры Комитета по управлению
муниципальным имуществом и жизнеобеспечению
администрации Иркутского районного
муниципального образования                                                              ____________ / Речицкий А.Г.

[bookmark: _GoBack]
Секретарь общественных слушаний
главный инженер ООО «ИркутскЭнергоПроект»                         ____________ / Скородумов В.В.

Ведущий  инженер отдела охраны природы
 ООО «ИркутскЭнергоПроект»                                                          ____________ / Тальгамер А.А.

4